---

<sup>1</sup> Lucius I (ca.200–254): Pope from 253 to his death

<sup>2</sup> Decretum, C.24.1.9. (col. 969)

<sup>3</sup> I.e. into the Church of Freising and its properties situated in Bavarian territory

<sup>4</sup> Not Clemens, but Anacletus

<sup>5</sup> Decretum, D.22.2. (col. 74). Cf. Pseudo-Isidore: *Letters of Pope Anacletus*, 3, 34 (MPL, 130, col. 78): *Haec vero apostolica sedes caput et cardo, ut praefatum est, a domino ...* Used by Piccolomini in other orations, too

[42] Quam sedem non potuisse Frisingensibus<sup>1</sup> episcopum dare, quam sit ridiculum vides, cum Petro suisque successoribus non ab homine, sed ab ipso Deo fuerit dictum: *pasce oves meas; duc in altum rete; confirma fratres tuos; et quidquam ligaveris in terra<sup>2</sup> erit ligatum et<sup>3</sup> in coelo<sup>4</sup>*, et cetera hujusmodi, quae apud evangelistas leguntur. Sed jam fortasse nimium litteratus nimiumque verbosus videor, ideo tam litteris quam verbis modum factururus. Cum jam fratris mei jus tibi notissimum esse debeat, rogo te, Caesar, peto, precor, obsecro, ut adversario jam denique silentium imponas, ne amplius ipse vel alii in hac {285v} causa te stimulent, utque pro fratre meo, sicut coepisti, perseveres, nec conquiescere velis, donec eum in ecclesia Frisingensi pacificum<sup>5</sup> reddas. reddas. Quod si feceris, ut spero et ut te decet, honorem tuum custodies, nomen et famam augebis<sup>6</sup>, inclytæ domui tuæ commodum promovebis, majestatem imperii tueberis, subditos in oboedientia retinebis, spem bonam omnibus, qui tibi serviunt, praebebis, Eugenium<sup>7</sup> tibi conciliabis, animas ecclesiae Frisingensis ex<sup>8</sup> lupi dentibus eripies, et tamquam justitiae cultor et amator honesti susceptorumque memor officiorum ac retributor obsequiorum cunctorum hominum lignis et calamis commendabere. Nec te quispiam arguet, quod hac causa vel improvidenter<sup>9</sup> susceperis vel timide<sup>10</sup> deserueris, eritque tibi gloriae sempiternae, quod semel<sup>11</sup> incoeperis utcumque arduum perseveranti diligentia perfecisse, antecessoresque tuos Albertum et Sigismundum te fore secutum, qui usque ad ultimum vitae spiritum Eugenio semper fuerunt oboedientes.<sup>12</sup>

---

<sup>1</sup> Frisingensem B

<sup>2</sup> in terra : super terram B, L

<sup>3</sup> omit. A, L

<sup>4</sup> coelis B

<sup>5</sup> pontificum L

<sup>6</sup> augeas B

<sup>7</sup> Eugeniumque N. L

<sup>8</sup> omit. B

<sup>9</sup> imprudenter B, L

<sup>10</sup> timore B